REQUERIMENTO N.º            /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Jose Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido de

determinar, a criação de um espaço denominado Casa dos Conselhos para abrigar todas as

atividades dos Conselhos Municipais de Unaí

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 3 de Maio de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL

JUSTIFICATIVA

A proposição visa  solicitar do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Jose Gomes

Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providencia no sentido de determinar a

criação de um espaço denominado Casa dos Conselhos para abrigar todas as atividades dos

conselhos Municipais de Unaí

O pedido justifica-se em atender as necessidades de infraestrutura dos Conselhos

Municipais, tendo em vista o objetivo principal em dar um suporte para que realizem suas

atividades com conforto e autonomia, disponibilizando a estrutura necessária para a execução dos

trabalhos como: reuniões, estudo de casos, atendimento a população. Encontros de conselheiros,

entre outas atividades.

É uma porta de acesso a todos os cidadãos que necessitem de informações e

esclarecimentos sobre o funcionamento das politicas públicas  locais e das garantias de direitos.

                      São pelas razões expostas, que a autora espera contar com a compreensão dos ilustres,

Colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

  Unaí, 3 de Maio de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL